- et veu les playdoyers et cedulaes, lettres, tiltres, procès, documens et enseignemens et tout ce que par lesdictes parties d'une part et d'autre a esté mis, baillé et produit a plusieurs et diverces fois par devant nous, mesmement certaine cedula a nous présentée ce jour d'huy avec quelques lettres dattées du septiesme de ce present mois de mars escriptes au marquis de Trans et subscriptes par Janot Dupuys et une autre cedula présentée quand et quant contenant certaines causes de suspicion et recusation a l'encontre de nous et ouye la responce /<sup>163</sup> sur ce faicte sur le champ par m<sup>e</sup> Guillaume Rascassy et Louis Chapuis, ensemble noz escriptz a ouir droict,

le tout veu et consideré, avons dit, déclaré et ordonné que nonobstant chose dicte, proposée et alleguée de la part dudit advocat du roy que procederions a la prononciation de nostredicte ordonnance en ensuivant l'appointement a ouyr droict pris par lesdictes parties et assignations a eux données pour ce faire et, en ce faisant, en procedant au parachevement de l'exécution desdictes lettres royaux de reintegration premierement présentée audit m<sup>r</sup> Louis Forbin, avons reintegré et remis, reintegrans et remettons lesdictz monsieur le cardinal de flisco administrateur et messire Urban de Flisco son nepveu esleu dudit evesché de Frejus en leur possession et jouissance de créer, deputer, mettre, tenir et avoir soubz et pour le tout en ladite ville et citté de Frejus et chasteaux et places de Saint-Raphel, Puget et Fayence tous officiers et entre autres

---

<sup>216</sup> six

viguier /<sup>163v</sup> portant sceptre et baguete pour l'exercice de la totale jurisdiction temporelle, haute, moyenne et basse, mere et mixte impere, troncation de chef et mutilation de membre excepté tant seulement, qu'ilz ont tant sur les bourgeois, manans et habitans desdictz lieux, leurs territoires et destroictz et ez lieux, places et seigneuries du Revest, Rocquebrune, Villepeys, Montaurous, Seillans, Bargemon et Favas pour la part et portion pour laquelle ilz sont conseigneurs esdictz lieux tant pour l'exercice de la jurisdiction sur les hommes et sujetz desdictz lieux que aussy sur tous autres estrangers et survenans ez lieux dessusdicts dont ilz sont seigneurs pour la moytié ou pour la plus grande partie, sans ce que le roy nostredict sieur comte de Provence ny autre aye accoustumé de mettre, deputer et autre et pour le passé pour et en leur nom aucuns officiers pour l'exercice d'aucune justice, /<sup>164</sup> jurisdiction et mere impere en ladicte citté de Frejus, chasteaux de Saint-Raphel, Puget et Fayence et d'autres places et seigneuries dessus nommées appartenans audict evesque de Frejus pour le tout ou en partie et sans que les viguiers de Draguignan ayent accoustumé de commettre et deputer aucuns leurs lieutenans pour l'exercice du droict de regalle que ledict roy nostre sire a en ladite citté de Frejus et chateau de Fayence.

Et aussy les remettons et reintegrans en leur possession ou quasy en jouissance que, esdicts cas excepté de troncation de chef ou mutilation de membres, les officiers dudict evesque prennent, emprisonnent tous accusés criminelz et delinquans, les examinent, leur font et parfont leur procès jusques a sentence diffinitive et puis après iceux renvoient avec leurs procès ez officiers royaux de Draguignan pour donner leur sentence et estre jugé par eux ; et en leur possession ou quasy de jouissance d'avoir<sup>217</sup> soubz et /<sup>164v</sup> non autres en ladicte citté de Frejus, chateau de Saint-Raphel, Puget et Fayence, tribunal au siege et prisons et faire faire en iceux lieux par chacune année leur criés et proclamations accoustumées estre faictes.

Et semblablement avons iceux monsieur le cardinal de Flisco administrateur et messire Urban son nepveu esleu evesque dudict Frejus remis et reintegré, remettons et reintegrans en leurs possession et jouissance de louer, arrenter et assencer par chacunes années toutz<sup>218</sup> et pour le tout les pasturages et herbages tant d'esté que d'hiver de ladite citté de Frejus, chasteaux de Saint-Raphel, Puget et Fayence et des autres lieux et places que dessus pour la part et portion a eux appartenant en iceux et de mettre ez territoires de tous et chacuns lesdictz lieux que dessus, le tout ou en partie respectivement, les averages estrangers, prendre et percevoir le prix accordé et convenu a cause de ce et de prendre le droict de passage /<sup>165</sup> sur lesdictz averages estrangers passans par lesdicts territoires ;

et de donner licence et faculté ez estrangers de couper les arbres croissans en iceux territoires pour faire les flambeaux et lumiere pour pescher au feu ;

et de permettre venir les jumens de dehors pour battre les bledz des particuliers de ladite citté de Frejus et chasteaux de Saint-Raphel et Puget et a cause de ce prendre sur lesdictes jumens le droict appellé le droict de capistrage ;

et de prendre audict chateau de Saint-Raphel et territoire d'iceluy joignant la mer le droict de l'attache sur les navires, barques et vaisseaux qui viennent la erriver et aborder ;

et aussy d'avoir et exhiger<sup>219</sup> tous les ans de l'université dudict Puget la somme de sese florins sept gros et huit deniers monnoye de Provence ;

---

<sup>217</sup> autre

<sup>218</sup> soubz

<sup>219</sup> exhiber

et aussy trante soulz pour an sur le pont appellé le Capol estant sur la riviere d'Argens entre ladicte cité de Frejus et Villepeys /<sup>165r</sup> a cause de ce que ledict pont est tenu en emphiteose dudict evesque ;

et aussy de deffendre que nul ne jouisse ny use d'un quartier de territoire de Saint-Julien et d'icelles arrenter et donner a ferme ;

et aussy de prendre en ladicte citté de Frejus la leude des verres et potz de terre ;

et de pescher et faire pescher et donner licence a quy qu'ilz veulent de pescher en l'estang de ladite citté de Frejus et de prohiber et deffendre et faire prohiber que sans leur licence nul n'y ose pescher s'il n'est a la rive dudict estang a la ligne vertolane et fichoire sans barque toutesfois et sans aller dessus ledict estang et de enquerir et faire punir par leurs officiers les transgresseurs ;

et de exhiger<sup>220</sup> et prendre la moitié du bon denier donné et octroyé par le feu roy René de Sicille aux manans et habitans de ladite cité de Frejus ;

et aussy en leur possession et jouissance /<sup>166</sup> ou quasy que toutes peines municipales de ladite citté de Frejus, chasteaux de Saint-Raphel, Puget et Fayence et aux autres lieux et seigneuries que dessus pour le tout ou en partie respectivement sont denoncées ez officiers dudict evesque et exhigés<sup>221</sup> par eux, leur austerité et commandement ;

et aussy en leur possession et jouissance ou quasy que toutes lettres provenans de dehors et d'autre jurisdiction que dudict evesque adressées pour estre executées ez officiers desdictz lieux que dessus don lesdicts evesques sont seigneurs pour le tout ou pour la plus grande partie sont executés par les officiers dudict evesque de Frejus et non par autres et de prendre les droictz provenans a cause desdictes executions ;

et aussy en possession ou quasy que quant l'université dudit Frejus fait pour la vente des fours et iceux vend et donne a ferme les criés se font par la licence et commandement des officiers dudit evesque de Frejus et les mises, surmises et /<sup>166v</sup> delivrances se font par devant eux ;

et aussy en leur possession ou quasy de faire faire au temps des foires de ladite ville et citté de Frejus le guet par leur viguier et autres officiers et bailler aux marchans venans et affluans en icelles foires mesures et cannes marquées et signées de la marque dudict evesque et a cause de ce prendre pour chacune canne et mesure un sol ;

et aussy en leur possession ou quasy d'avoir des pescheurs dudict Frejus et Saint-Raphel le poisson fraiz pour un quart chacune livre et que quand lesdictz pescheurs prennent aucun poisson vallant plus et excedant la somme de deux gros et quatre deniers sont tenus advant le vendre le presenter audict evesque ou a ceux quy sont en son lieu et en ont la charge pour sçavoir s'ilz le veulent achepter ou non ;